
dicer  QliveiraFurtad 
Secretária Municipal de Planejamento 

ESTADO DE GOIÁS 
Prefeitura Municipal de São Simão 

TERMO DE CANCELAMENTO 

Referência: Processo Dispensa de Licitação n° 027/2023. 
Objeto: Aquisição de Veículo Ciclomotor 

O Município de São Simão, a Secretaria Municipal de Turismo e o Departamento de Compras, 
Solicita a Comissão de Licitações e autoridade competente, REVOGAR o Processo administrativo 
instaurado pela dispensa de licitação de número 027/2023. 

A Secretaria Municipal de Administração deste Município, solicita a Comissão de Licitações e 
autoridade competente vem solicitar a revogação do Processo administração instaurado pela 
Dispensa de licitação de n° 027/2023, pelos motivos abaixo expostos: 

DO OBJETO 

Trata-se de cancelamento do Processo administrativo formado pela dispensa de Licitação de 
027/2023, que teve como objeto a aquisição de veículo ciclomotor. 

DA SÍNTESE DOS FATOS 

O Município de São Simão-GO publicou o processo de dispensa de licitação no dia 20 de junho de 
2023 com validade para recebirnento de propostas até 23 de junho de 2023 às 17:00hs, contudo a 
Administração não tem o interesse em adquirir estes veículos quanto ao pedido desta Dispensa, 
onde é justificável "a revogação do proCesso-, comprovando conveniência e oportunidade da 
administração. 

Desta forma o Departamento de Compras-  e autoridade competente respeitando os princípios 
gerais de direito publico as iprescrições da Lei Federal n° 14.133/21, procede em defesa do 
interesse público; a REVOGAÇÃO  DA -DISPENSA DE LICITAÇÃO de n° 027/2023. 

Considerando que não foi assinado o contrato com quaisquer empresas, sendo assim: Não há 
prejuízo para o erário público; 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros; 

Não há e nem haverá prejuízõ para o interesse público. 

São Simão - GO, 17 de julho de 2023  


	Page 1

